[bookmark: _GoBack]德城管执法函〔2025〕92号
                                                   答复类型:A

关于县政协十一届四次会议第25071号
提案办理情况答复的函

林绮露委员：
您提出的《关于优化城市公共交通，释放旅游新活力的建议》收悉，现将办理情况答复如下：
您的建议很好！“小淘出行”共享电单车项目是我县为民办实事的项目，是公共交通的有益补充，为广大市民群众提供便捷优惠的出行新方式。针对您提案中关于共享电单车管理方面的5项建议，我们制定具体整改措施，并多次与我县共享电单车运营企业座谈，督促运营企业排查和整改运营管理存在的不足问题，并将各项整改措施落实到位。
一、加大规范使用车辆的宣传和管理力度。一是督促运营企业进一步完善停车规则（停车说明），并在“小淘出行”微信小程序首页上端显示“停车规则和计费标准”；二是不断优化根据运行实际和市民群众需求新增或移除还车点位，今年来共优化增补停放点位20个（车桩120个），并在不影响文明城市建设的前提下，增设停放点位标牌180个，引导用户有序规范停放，对故意乱停乱放的21名用户视违停程度将其纳入限制骑行名单1至3个月；三是在微信小程序等媒体宣传共享电单车乱停乱放的危害和安全骑行指南等方式，提醒群众遵守交通规则，车辆在开锁时也有佩戴头盔和遵守交通规则的语音提示。
二、加大对乱停乱放行为的查纠力度。我局执法大队成立共享电单车违停整治小组，加强与公安交警等部门的协作，形成了联合执法和信息共享机制，增加对乱停车的执法检查频率，及时通知运营企业调度满桩车辆和规整无序停放车辆。今年来，运营企业共规范摆放共享电单车2000多辆次，调度清运40000多辆次；县城管执法局通知运营企业及时清理无序停放共享电单车75次，依法处罚运营企业未及时清理无序停放共享电单车案件2起。
三、督促企业建立和完善共享电单车管理网络平台。通过平台系统智能化技术和大数据分析，实时获取电单车的位置信息，及时发现和处理乱停车、损坏车辆等问题，目前我县投放使用的共享电单车都安装了卫星定位装置。通过平台监管并结合我县上下班、上下学等车流人流高峰时段，实时数据分析各个路段骑行的使用频次，联合公安交警部门指导督促运营企业及时调整调度，保证高峰节点、冷门路段有车可骑，提高共享电单车的利用率。
四、建立共享电单车投诉处理机制。运营企业已在“小淘出行”微信小程序和停车点位标牌上公布了统一客服电话4006762888，同时多次督促运营企业加强对客服人员的培训，包括倾听技巧、表达能力、解决冲突的能力等，提高客服人员的沟通和服务水平。县城管执法局及时协调沟通处理市民群众咨询投诉共享电单车在使用管理、收费等方面的问题，今年来共及时办结泉州市12345便民服务平台等诉求渠道转来的有关共享电单车咨询投诉23件，确保用户反馈的问题第一时间得到解决。
五、督促运营企业建立健全运营企业管理制度。配足车辆调度和维修队伍人员，实行片区责任制，实行奖惩制度，确保共享电单车调度运行有序。通过人工巡查、智能检测、用户反馈等方式，发现共享电单车故障，及时收回车辆进行维修，杜绝“病车”投入使用带来安全隐患。对于发现故意损坏车辆、丢弃车辆、故意将电单车停放在马路中央阻碍车辆通行等行为，积极收集证据向公安机关报案处理，并永久列为“黑名单”。
衷心感谢您对我县城市管理工作的关心和支持！希望在今后的工作中多提宝贵意见！

分管领导：郑永峰
经办人员：梁振林
联系电话：23511608

（此页无正文）

德化县城市管理和综合执法局
                             2025年8月7日
	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，存档。

	德化县城市管理和综合执法局                     2025年8月7日印发

- 4 -